
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 30/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 365 del 30/04/2021 
 

Determina N. 141 del 29/04/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AUTOFFICINA – 

GOMMISTA D&C SERVICE DI CHRISTIAN MONACO PER PICCOLE MANUTENZIONI 

SU MEZZI COMUNALI IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO TECNICO. – CIG Z2D31889BE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTE:  

 

✓ la delibera di C.C. n. 7 del 19/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP 2021/2023;  

✓ la delibera di C.C. n. 8 del 19/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023;  

✓ la delibera di G.C. n. 46 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2021 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 

2021;  

 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 

107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 08.02.2021 con il quale ha nominato sé stesso Responsabile del 

Servizio Tecnico fino al 07.08.2021;  

 

VISTO che per garantire il corretto funzionamento della macchina comunale occorre procedere ad 

impegnare la somma di € 1.500,00 per l’effettuazione di piccole manutenzioni sui mezzi comunali in  

dotazione all’ufficio tecnico; 

 

VISTO che all’uopo è stata interpellata l’Autofficina D&C Service di Monaco Christian di Scafa, già 

fornitore con competenza e professionalità di questo Ente; 

 

VISTO:  

- l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende proseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs citato, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumento di acquisto messi a disposizione delle 

centrali di committenza;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 30/04/2021 

- l'art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 

atto a essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante; 

 

DATO ATTO altresì che, per la fornitura di cui trattasi, non sussiste l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il MEPA poiché di importo inferiore ad € 5.000; 

 

RITENUTO pertanto procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per garantire la 

fornitura in argomento da parte della ditta individuata, per il corrente anno 2021 pari ad  € 1.200,00, 

IVA 22% compresa in favore l’Autofficina D&C Service di Monaco Christian – C.da Zappino n.20 -  

Scafa P.I.02052910680,  autorizzando pertanto la medesima ad effettuare piccole manutenzioni e/o 

forniture di materiale di consumo per gli automezzi comunali in dotazione all’ufficio tecnico 

comunali fino alla concorrenza dell’importo di cui trattasi; 

 

VISTA la disponibilità del Cap. 1522 PDC 1.03.01.02.999 denominato “Spese per automezzi a 

carico dell'ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z2D31889BE e risulta acquisita 

la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

 
ACQUISITO il DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al 17.06.2021  

(Prot. INAIL_26188638): 

 

VISTO, in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. A) del suddetto Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del quale 

le stazioni appaltanti, per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, 

possono procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RITENUTA, dunque, la propria competenza a procedere ad acquisizioni di servizi e di forniture di beni di 

valore inferiore a 40.000,00 euro mediante procedure tradizionali, nella veste di Responsabile di 

Procedimento;  

 

VISTA la normativa vigente per l’esecuzione di Contratti Pubblici, in particolare il Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50; 

 

VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, per le parti non abrogate, emanato con 

D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 

 

VISTO il decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO  l’art.183 del T.U.E.L. – d.lgs. n.267/2000; 

 

per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

ritrascritte; 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 30/04/2021 

2) di affidare, ai sensi all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, i lavori di piccole manutenzioni e 

materiale di consumo ad uso dei mezzi comunali in dotazione all’ufficio tecnico comunale per l’anno 

2021, alla ditta Autofficina D&C Service di Monaco Christian di Scafa P.I. 02052910680 per l’importo di 

€ 1.200,00 IVA 22% compresa; 

 

3) di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di € 1.200,00 (iva inclusa) in favore 

della medesima ditta Autofficina D&C Service di Monaco Christian di Scafa P.I. 02052910680, 

occorrenti per la fornitura in argomento; 

 

4) di autorizzare pertanto la medesima, ad effettuare piccole manutenzioni ed a fornire materiale di consumo 

ad uso dei mezzi comunali in dotazione all’ufficio tecnico comunale fino alla concorrenza dell’importo di 

cui trattasi e che eventuali integrazioni dovranno essere preventivamente autorizzate con propria 

determinazione dall’ufficio procedente; 

 

5)  di imputare, il totale della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 1.200,00 sul Cap.1522 PDC 

1.03.01.02.999 denominato “Spese per automezzi a carico dell'ufficio tecnico” del bilancio di 

previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6) di dare atto altresì che: 

- che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z2D31889BE  e risulta acquisita la certificazione 

per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 

- dal DURC online prot. nINAIL_26188638 del 17/02/2021 con scadenza validità 17/06/2021 dal quale si 

evince che la società Autofficina D&C Service di Monaco Christian di Scafa P.I. 02052910680 risulta 

in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

 

8) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

9) di dare atto che:  

- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;  

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, 

della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;  

 

10) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Avv. 

Maurizio Giancola. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                              Maurizio Giancola 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 431 del 29/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Avv.  GIANCOLA MAURIZIO in data 

29/04/2021. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 30/04/2021 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 431 del 29/04/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

30/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 497 

Il 30/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 365 del 30/04/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO E  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AUTOFFICINA – GOMMISTA 

D&C SERVICE DI CHRISTIAN MONACO PER PICCOLE MANUTENZIONI SU MEZZI 

COMUNALI IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO TECNICO. – CIG Z2D31889BE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. GIANCOLA MAURIZIO il 30/04/2021.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


